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ОРГАНІЗАЦІЇ МОЛОДІ ППО ЗАПОРІЗЬКОЇ АЕС — 20 РОКІВ. ІСТОРІЯ І СЬОГОДЕННЯ

1 ТРАВНЯ — ДЕНЬ ПРАЦІ БОРОТЬБА З COVID-19:
ЄДНІСТЬ І ВЗАЄМОПІДТРИМКА

Одноразові хірургічні
маски, тест-системи для
виявлення антигенів вірусів
грипу «А» та «Б», респіра-
тори зі ступенем захисту
FFP-3, захисні окуляри, ба-
хіли і багато іншого КНП
«Южноукраїнська міська
багатопрофільна лікарня»
вже отримала.

За словами уповнова-
женої особи КНП ЮМБЛ
Валентини Терещенко, де-
фіциту під час вибору засо-
бів спецзахисту не спо-
стерігалося. На складах
постачальників знайшлося
все необхідне. Товар сер-
тифікований і відповідає
вимогам МОЗ, успішно
пройшов реєстрацію. «Ми
задоволені оперативністю
виконання замовлення та
ціною засобів захисту, —
підкреслив голова Южно-
української об’єднаної ор-
ганізації профспілки Сергій
Снітков. — Але головне —
це те, що продукція якісна
і дозволить зберегти жит-
тя та здоров’я наших ме-
диків».

Закупили 100 комп-
лектів одноразових комбі-

незонів для медичного
персоналу. Вони укомплек-
товані нарукавниками, ба-
хілами, окулярами, маска-
ми, що забезпечує високий
рівень захисту. Залишок
коштів, а це трохи більш ніж
16 тисяч гривень, планують
спрямувати на придбання
дезінфікуючих засобів. 

«Завдяки Южноукра-
їнській об’єднаній орга-
нізації профспілки ми за-
безпечили спецзасобами
захисту реанімаційне, ін-
фекційне, хірургічне від-
ділення та прийомний
покій. Придбали все не-
обхідне за тим перелі-
ком, який надали медич-
ні працівники. Всі дуже
вдячні за підтримку та ма-
теріальну допомогу», — за-
значає голова первинної
профспілкової організації
КНП ЮМБЛ Людмила Ста-
роконь.

Ще декілька тижнів
тому до боротьби з корона-
вірусною інфекцією долу-
чилася первинна проф-
спілкова організація НАЕК
«Енергоатом». Для недопу-
щення поширення COVID-
19, збереження життя та
здоров’я персоналу були
виділені кошти на прид-
бання засобів захисту для
працівників лікарень у міс-
тах-супутниках АЕС, зокре-
ма для южноукраїнських
медиків. На потреби ме-
дичного персоналу наді-
йшли і 150 тисяч гри-
вень від Атомпрофспілки.
Ці кошти також будуть ви-
користані для реалізації
заходів боротьби з корона-
вірусом.

Профспілковий комітет ЮУАЕС:
придбання спецзасобів захисту

Профспілковий комітет Южно-Української АЕС
робить свій внесок у боротьбу з коронавірусною
інфекцією COVID-19. На придбання спецзасобів
захисту для місцевих медиків виділено 170 тисяч
гривень.

ПОДЯКА АТОМПРОФСПІЛЦІ

Голові Професійної спілки працівників
атомної енергетики та промисловості України

Матову В.О.

Шановний Валерію Олексійовичу!
Колектив комунального некомерційного підпри-

ємства Кам’янської міської ради «Міський консультатив-
но-діагностичний центр» висловлює щиру вдячність
Президії Центрального комітету Атомпрофспілки за
надання безповоротної фінансової допомоги для недо-
пущення поширення коронавірусної інфекції, збережен-
ня життя, здоров’я та турботу про безпеку працівників
консультативно-діагностичного центру.

З повагою
В.о. генерального директора
КНП КМР МКДЦ І.А. Краюшкіна
Голова профкому М.П. Марішкіна

Шановні спілчани!
Сердечно вітаю з Днем праці — 1 Травня! Це весняне

свято згуртовує, об’єднує людей праці у спільному прагненні з
обстоювання своїх прав.

Працівники ядерної енергетики та атомної промисловості,
споріднених сфер діяльності і за нинішніх непростих каран-
тинних умов, як завжди, відзначаються своєю самовідданою
працею і вірністю обраній справі.

Організаційні ланки Атомпрофспілки залишаються послі-
довними захисниками людини праці, виступаючи за соціальну
справедливість, безпечну працю та гідне життя.

Нехай Першотравень додасть кожному зі спілчан, ветера-
нам профспілки здоров’я, бадьорості й натхнення для нових
звершень!
З повагою 
Голова Атомпрофспілки України Валерій МАТОВ

Напевне, важко не погодитися з
тим, що організація молоді Запо-
різької АЕС уже давно стала пізнава-
ним брендом не лише в Енергодарі, а
й далеко за його межами. Секрет
цього успіху доволі простий і водно-
час закономірний. Коли разом зби-
раються енергійні, наполегливі й
небайдужі люди, які вміють не лише
генерувати ідеї, а й втілювати їх у
життя, коли сфера їх інтересів охоп-
лює безліч напрямів, з такого єднан-
ня обов’язково має бути користь.
Адже цієї весни одразу два ювілеї —
Організації молоді Атомпрофспілки
та ЗАЕС.

З чого все починалося
У березні 1994 року відбулась уста-

новча конференція секції «Молодь» у
Профспілці працівників атомної енерге-
тики та промисловості України. На кон-
ференції було прийнято Положення, в
якому визначено основні цілі та завдан-
ня цієї самоврядної структури профспіл-
ки. Та у зв’язку зі складним фінансовим
становищем підприємств атомної енер-
гетики на той час не вдалося надати
молодіжному руху масового характеру.
Проте вже 15 лютого 2000 року Пре-
зидія ЦК профспілки за ініціативою її
Голови Олександра Юркіна прийняла
постанову про активізацію роботи секції
«Молодь». Було ухвалено рішення на
основі наявних ініціативних груп створи-
ти розгалужену та дійову організацію
молоді за аналогією профспілкової.

На виконання цього рішення 21 квіт-
ня 2000 року відбулася установча кон-
ференція молоді атомної енергетики та
промисловості. На конференції секція
«Молодь» була реорганізована у Спілку
молоді Атомпрофспілки. Конференція
затвердила Положення організації, об-
рала головою Андрія Кісельова. У штат-
ному розписі апарату ЦК профспілки
було введено посаду секретаря Спіл-
ки молоді, на яку призначено Олександ-
ра Паляницю. Ну а далі — відбулися
установчі конференції на усіх АЕС, на
«СхідГЗК» та у великих територіальних
організаціях. Перший з’їзд Спілки моло-
ді Атомпрофспілки відбувся 25 квітня
2002 року. Тоді ж її головою було обрано
Павла Пруднікова.

Передбачалося, що молодіжна
організація на місцях об’єднуватиме
молодь містечок, взаємодіятиме як з
профорганізаціями підприємств, що
входять до Атомпрофспілки, так і з інши-
ми організаціями.

Звичайно, за минулі роки цей, без
перебільшення, масштабний рух, що
охопив десятки тисяч молодих людей,
тільки вдосконалювався, створював

традиції і шукав нові шляхи розвитку.
Нині Організація молоді Атомпрофспіл-
ки налічує 17 первинних та об’єднаних
профспілкових організацій. Це майже 17
тис. осіб, що становить понад 90% від
загальної кількості членів Атомпроф-
спілки віком до 35 років включно. 

Організація молоді ЗАЕС —
пізнаваний і успішний бренд

Організація молоді Запорізької АЕС
була створена 25 травня 2000 року. Тоді
її очолив Олексій Волотовський. У взає-
модії з Радою молодих фахівців, го-
ловою якої був Едуард Лебедєв, пору-
шувалися актуальні проблеми забез-
печення молоді житлом, її адаптації на
підприємстві, професійного зростання,
соціального спрямування, самореаліза-
ції в культурі та спорті молодих фахівців.
Для вирішення цих питань проводилися
круглі столи з адміністрацією та проф-
спілковим комітетом підприємства, роз-
роблялися і реалізовувалися програми,
в рамках яких проходили різні спортивні
й культурно-масові заходи. Доброю тра-
дицією в Енергодарі тоді стали змагання
з вуличного міні-футболу та стрітболу
для дітей і підлітків, які проводив Роман
Жигалов, «Весна в кедах» за ініціативою
Володимира Тимошенка.

2004 року головою організації моло-
ді був обраний Артем Лозовий, а згодом
його змінив Костянтин Бейнер. 2006-го
ОМ очолив Максим Овчатов.

Культура, спорт,
благодійність, освіта…

Молодь ЗАЕС талановита не тільки в
спорті і культурі. Спільно з Радою моло-
дих фахівців ОМ ЗАЕС уперше провела
міжнародну конференцію молоді АЕС
країн СНД і Балтії. Цей захід довів, що на-
ша організація спроможна на серйозні
справи. А потім були ще об’єднуючі за-
ходи — молодіжний фестиваль молодих
атомників «Деснай» та щорічний Форум
молоді, з’являлися нові конкурси і зма-
гання безпосередньо на ЗАЕС, а благо-
дійна, соціальна й освітня робота за
межами станції тільки набирала обертів.

У січні 2017 року головою організації
молоді ЗАЕС було обрано Дмитра
Орлова. До складу Ради увійшли заступ-
ники голови Максим Овчатов, Андрій Туз
та голови робочих комісій за різними
напрямами. Таких, як житлово-побутові
питання, науково-технічна, спортивно-
туристична, організаційна та культурно-
масова, волонтерська та шефська,
інформаційна робота. Багатьом відомі
імена Альони Вялової, Сергія Мошніка,
Юрія Шаманова, Тетяни Соловіцької,
Захара Лашина. Ці хлопці та дівчата, як і
багато інших, є активом організації, її
рушійною силою, генераторами біль-
шості ідей.

Людмила ГОТИЧ
Фото з архіву редації

(Закінчення у наступному номері)

Команда однодумців, креативних
та творчих спілчан
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Профспілки відповідно до Конституції України є єдиними організаціями, яким делеговано право на захист прав та інтересів трудящих!

АТОМНА ГЕОГРАФІЯ БОРОТЬБИ З COVID-19

Енергоблок №2 Южно-Української АЕС 15
квітня зупинено для проведення планово-
попереджувального ремонту. На його вико-
нання графіком відведено 180 діб. Крім штат-
них робіт, запланована також реконструкція і
модернізація обладнання. На період ППР
атомники зазвичай залучають підрядні ком-
панії. На другому енергоблоці, за попередні-
ми підрахунками, працюватиме понад 500
осіб зі сторонніх організацій.

Костянтин Щербань, начальник відділу
підготовки і проведення ремонтів ЮУАЕС:
«За інформацією, яку ми маємо, планується
залучити 310 фахівців підрядних організацій
за напрямом «реконструкція» і 230 за напря-
мом «ремонт». Це працівники майже двох
десятків організацій, серед яких ВП АРС, ВП
АТЦ, ТОВ «Атомремонт», ТОВ «НЕОТЕХРЕ-
СУРС», ТОВ «Ременерго», КМУ ТЕМ, ПрАТ
«Юженергобуд», НВП «Радій», ТОВ «Альянс»
та інші. Географія їх розташування — від
Харківської області до Львівської. Та навіть
якщо працівник сторонньої організації —
мешканець Южноукраїнська, він міг бути у
відрядженні в містах, де ситуація із захворю-
ваністю на COVID-19 більш напружена, ніж у
нашому регіоні. Щоб максимально убез-
печити персонал атомної електростанції від
поширення вірусу, на ЮУАЕС висунули
додаткові вимоги до працівників підрядних
організацій».

Іван Жебет, заступник генерального ди-
ректора ЮУАЕС з режиму: «До того як офор-
мити перепустку, ми перевіряємо паспорт
громадянина України та паспорт для виїзду за
кордон. Також вимагаємо надати довідку кад-
рової служби з місця роботи, де останнім ча-
сом перебував працівник у відрядженні, чи не
був за кордоном. Крім того, кожен, хто оформ-
лює документи, має обов’язково пройти
додаткове анкетування та медичний огляд».

Ірина Бурлуєва, завідувачка здоровпункту
ЮУАЕС: «Медичний кабінет діє з 15 квітня. Він
облаштований в окремій будівлі. Медпер-
сонал оглядає кожного працівника підряд-
ної організації: вимірює температуру тіла,
пульс, насиченість крові киснем. Якщо у
людини є катаральні прояви або підвищена
температура, її доправляють до лікарні для
встановлення точного діагнозу. Тим, хто здо-
ровий, видають довідку. Вона діє лише добу.
Якщо працівник не встиг оформити перепуст-
ку того ж дня, доведеться знову проходити
медогляд».

У дистанційний формат переведено і
навчальний процес. Інформацію, необхідну
для проведення інструктажів та отримання
допуску до роботи, викладено в доступній
формі на офіційному сайті ЮУАЕС. Персонал
підрядних організацій може самостійно орга-
нізувати підготовку і пройти перевірку знань у
режимі тестування.

Запроваджено додатковий контроль для підрядників
На ЮУАЕС запровадили додатковий

контроль для працівників підрядних
організацій, які будуть задіяні у ремонт-
ній кампанії на енергоблоці №2. От-
римати перепустку на атомну елект-
ростанцію можуть лише ті, хто надав усі
документи за розширеним переліком,
пройшов анкетування та медогляд.
Пройти обов’язкові інструктажі та озна-
йомитись з навчальними матеріалами
підрядникам пропонують дистанційно.
Всю необхідну інформацію переведено
в електронний формат і розміщено на
сайті підприємства.

Згідно із чинними постановами та
рішеннями «Енергоатома», на Хмель-
ницькій АЕС виконується комплекс
заходів із запобігання поширенню
захворювання на COVID-19. Спільно із
місцевою владою та обласною адмініс-
трацією на засіданні штабу із запобіган-
ня поширенню коронавірусу щоденно
відстежується ситуація на ХАЕС та у
місті атомників, після чого приймають-
ся відповідні рішення.

Станом на 28 квітня 2020 року підтвер-
джено захворювання на коронавірус у
восьми жителів міста Нетішина, один із
яких працівник ХАЕС. 

На позачерговому засіданні штабу
Хмельницької АЕС прийнято рішення щодо
позапланової дезінфекції місць перебуван-
ня працівника, виведення в режим самоізо-
ляції контактних осіб та проведення їх тес-
тування на COVID-19.

За інформацією Центру первинної ме-
дико-санітарної допомоги м. Нетішин,
станом на 28 квітня особи, у яких лабора-
торно підтвердився діагноз COVID-19,
перебувають у Хмельницькій інфекційній
лікарні.

На території Нетішинської міської ОТГ
79 осіб на самоізоляції, 6 осіб — на обсер-
вації. На 28 квітня завершився період само-
ізоляції у 304 осіб.

Діяти спільно!

«СхідГЗК» функціонує і здійс-
нює свою виробничу діяльність в
умовах карантину, як і більшість
підприємств країни.

На виконання вимог чинного за-
конодавства, в частині загальнона-
ціонального карантину, змінено фор-
мат роботи допоміжних підрозділів,
фахівців управління та ІТР; з урахуван-
ням виробничої необхідності та спе-
цифіки роботи переглянуто графіки
роботи та умови організації праці на
місцях; курсове навчання переведено
в дистанційний режим, як і всі наради,
перемовини, конференції та збори.

На підприємстві забезпечено
проведення всіх карантинних заходів
щодо передзмінного контролю, під-
везення працівників, маскового ре-
жиму, дезінфікуючих заходів.

Незважаючи на такі жорсткі ка-
рантинні вимоги та економічні труд-
нощі, що склалися в атомній галузі,
Інгульська, Смолінська та Новокос-
тянтинівська шахти працюють згідно
з виробничою програмою, забез-
печуючи видобуток уранової руди.
Уранове та сірчанокислотне вироб-
ництво гідрометалургійного заводу
здійснюють випуск уранового оксид-
ного концентрату та сірчаної кислоти в
межах виробничих показників квітня.
Дніпродзержинський хімічний завод
працює в штатному режимі, забезпе-
чуючи випуск гафній-нікелевої лігату-
ри в повному обсязі. Допоміжні підро-

зіли працюють над виконанням квіт-
невої програми, сприяючи виробни-
чій діяльності шахт та заводів підпри-
ємства.

Разом з виконанням виробничої
програми на Новокостянтинівській
шахті йдуть будівельно-монтажні ро-
боти щодо збільшення підіймальних
можливостей стовбура «Головний»,
завершуються роботи з облашту-
вання «короткого ланцюга заванта-
ження» руди на Інгульській шахті.
Тривають проектувальні роботи
щодо будівництва підприємства з
потужністю 1500 тис. тонн на Ново-
костянтинівській шахті. Продовжу-
ються перемовини щодо залучення
інвестицій та бюджетного фінансу-
вання за програмою «Підтримка
впровадження Енергетичної страте-
гії України» для реалізації проектів з
реконструкції СКЦ та окремих пере-
ділів ГМЗ.

Реалізовуються заходи у рамках
Тижня охорони праці та Дня охорони
праці під девізом «Зупинимо панде-
мію: безпека і здоров’я на роботі
можуть врятувати життя», з урахуван-
ням усіх вимог карантинних заходів.
Завершився прийом малюнків на
конкурс «Охорона праці очима дітей»,
наразі працює конкурсна комісія з
відбору переможців.

Колектив ДП «СхідГЗК», незва-
жаючи на всі виклики сьогодення,
працює злагоджено та відповідально.

З урахуванням усіх
карантинних вимог

Упродовж робочого часу
атомники, які працюють дистан-
ційно, виконують свої трудові
обов’язки вдома, дотримуючись
режиму самоізоляції. За рішен-
ням штабу РАЕС з проведення
карантинних заходів табель облі-
ку робочого часу ведеться за
встановленими графіками як для
денного персоналу з нормальни-
ми умовами праці.

Зокрема, у такому режимі
атомники працюють на власних
домашніх комп’ютерах, ведуть
електронне листування та теле-
фонні переговори, беруть участь
в аудіо- та відеоконференціях, а
також за умови виробничої не-
обхідності прибувають на робоче
місце. Для відстежування інфор-
мації за роботою персоналу, який
працює дистанційно, на електро-
станції функціонує ПЗ «Медичний
монітор», де в онлайн-режимі
відображається вся актуальна
ситуація.

Робота вдома організована
так, що працівники мають від-
далений доступ до власних
робочих комп’ютерів. Примі-
ром, на період карантину пра-
цює низка працівників вироб-
ничо-технічної служби (ВТС),

навчально-тренувального цент-
ру, служби інформаційних тех-
нологій тощо.

За словами заступника гене-
рального директора РАЕС з яко-
сті та управління Віктора Крав-
ця, упродовж останніх років на
електростанції завдяки діджита-
лізації супроводження багатьох
виробничих процесів грамотно
налагоджено співпрацю усіх
структурних підрозділів. «Сього-
дні персонал, який працює дис-
танційно, має віддалений доступ
до програм АСУД, СПРУТ, пошто-
вої системи GW та інших. Окрім
того, усі наради проводяться з
дотриманням соціальної дистан-
ції або ж із використанням засо-
бів зв’язку. Ми розуміємо, що все
це є тимчасовими вимушеними
заходами на період карантину»,
— підкреслює В. Кравець.

На думку Віктора Саворони,
начальника служби забезпечен-
ня якості РАЕС, особливостями
роботи в умовах карантину є те,
що керівник має щодень отриму-
вати зворотний зв’язок від пер-
соналу: не тільки про здоров’я, а
й про стан виконання доручених
завдань, про особисті справи,
проблеми, потреби тощо. «Хтось

може працювати цілком само-
стійно, а комусь в цей період
потрібно більше підтримки, по-
рад колег. Важливо наголошува-
ти, що результат роботи — це
спільне досягнення», — підсумо-
вує атомник.

«Працювати вдома не зовсім
зручно, — коментує свою дис-
танційну роботу заступник на-
чальника відділу ВТС РАЕС Аеліта
Селянінова. — У нашому відділі
всі працівники універсальні, адже
ми взаємодоповнюємо роботу
одне одного. Наразі керівництво
дещо перерозподілило частину
обов’язків між підлеглими. Нам
відкрили доступ до необхідного
програмного забезпечення (ПЗ),
до того ж ми постійно на зв’язку
з колегами. Через листування,
телефонні дзвінки чи відеозв’я-
зок проводимо координацію
робіт, ведемо аналітику, готуємо
документацію тощо».

Завдяки правильній організа-
ції робочого процесу та доступу
до необхідних ресурсів атомники
під час роботи вдома зали-
шаються невід’ємною частиною
усього колективу РАЕС — великої
команди професіоналів, у свою
чергу, це дозволяє працювати
енергогенеруючому підприєм-
ству надійно та стабільно, забез-
печуючи країну чистою електро-
енергією.

Юлія КУЛАЄВА

Переглянуто формат роботи персоналу
Дотримання вимог загальнонаціонального карантину змуси-

ло переглянути формат роботи персоналу Рівненської АЕС.
Оперативному персоналу оптимізовано робочий графік, части-
ну працівників переведено на дистанційну форму роботи. На
сьогодні  1787 атомників працюють віддалено.

У Запорізькій ОДА відбу-
лося позачергове засідання
регіональної комісії з питань
техногенно-екологічної без-
пеки та надзвичайних ситуа-
цій Запорізької області ра-
зом зі штабом по боротьбі з
коронавірусом, на якому ме-
жу міста-супутника ВП ЗАЕС
Енергодара визнано терито-
рією карантинної зони.

На територію міста до-
зволено в’їзд і виїзд: ван-
тажних автомобілів, що пе-
ревозять харчові продукти,
промислові товари, товари
першої необхідності, сіль-
ськогосподарську продук-
цію, будівельні матеріали
тощо; транзитних транспор-
тних засобів (без права зу-
пинки та стоянки), транспор-
тних засобів підприємств і
організацій, що забезпечу-
ють життєдіяльність Енерго-
дара; транспортних засобів
фізичних осіб, місця прожи-
вання яких зареєстровано в
Енергодарі та які поверта-

ються до місця проживання;
транспортних засобів фізич-
них осіб, які працюють на
об’єктах життєзабезпечення
міста і які проживають за
його межами.

У зв’язку з виявленням в
Енергодарі кількох випадків
захворювання на коронаві-
рус, ретельно вивчаються
контактні кола осіб, що за-
хворіли. Працівники ВП ЗАЕС
з визначеного переліку від-
правлені на самоізоляцію.

На Запорізькій АЕС ще з
24 березня критично важли-
вий персонал переведено на
особливий режим роботи.
Для збереження здоров’я та
працездатності начальники
змін атомної станції, пер-
сонал, робочі місця якого
розташовані на блочних щи-
тах управління енергоблоків,
центральному щиті управ-
ління, переведено в режим
повної ізоляції.

Посилюються заходи
для мінімізації контактів кри-

тично важливого персоналу,
його транспортування відбу-
вається безпосередньо до
енергоблоків станції.

На станції діє посиле-
ний санітарно-гігієнічний та
дезінфекційний режим ви-
робничих та офісних примі-
щень, харчоблоків, конт-
рольно-пропускних пунктів,
а також автотранспорту.

Медпрацівниками від-
ділу охорони здоров’я
Запорізької АЕС ретельно
проводиться передзмінна
дистанційна термометрія
персоналу. На прохідних
№1 та №2, в харчоблоках
встановлені засоби для
дезінфекції рук.

На період карантину час-
тину працівників переведено
на інші графіки роботи, зок-
рема дистанційний.

Усі наради відбувають-
ся у режимі селекторних,
веб- та скайпконференцій.
Активно впроваджується
електронний документообіг.
Заборонено закордонні від-
рядження та відрядження
всередині країни.

До можливого мінімуму
скорочено кількість контактів
на підприємстві, що сприяє
недопущенню розповсюд-
ження інфекції.

Також під особливим
контролем співробітники
станції, які перебувають у
відпустках. На весь період
відпустки їхні перепустки на
територію атомної станції
блокуються. По закінчен-
ні відпустки працівники по-
винні надати закордонний
паспорт, щоб фахівці служ-
би фізичного захисту мали
змогу перевірити, чи здійс-

нювалися поїздки за межі
України. Якщо закордонних
подорожей не було, пере-
пустку розблокують. Якщо ж
співробітник перетинав кор-
дон України під час відпус-
тки, йому оформлять режим
роботи вдома на наступні
14 днів.

Після закінчення цього
терміну співробітник про-
ходить скринінг-обстеження

у здоровпункті станції. Як-
що симптомів інфекції не-
має — можна приступати до
роботи.

Керівництво Запорізької
АЕС закликає персонал
станції, жителів міста Енерго-
дара бути відповідальними,
дотримуватися умов каран-
тинного режиму, турбувати-
ся про власне здоров’я і без-
пеку оточуючих.

Запобіжні заходи — згідно з розвитком ситуації

До теми
Як зазначалося, критично важливий

оперативний персонал Запорізької АЕС
працює в особливих умовах, які охоплю-
ють не лише перебування працівників на
роботі, а й їхній вільний час. Це повна
обсервація, коли між змінами фахівці
знаходяться не вдома, а у визначених
місцях.

Відповідне рішення було прийнято на
рівні Компанії для усіх АЕС з метою макси-
мального обмеження контактів із зовнішнім
світом фахівців, які забезпечують безпере-
бійну роботу енергоблоків атомних станцій.
До цієї категорії належать начальники зміни
АЕС, персонал блочних та центрального
щитів управління, відділу комерційної дис-
петчеризації.

Особливий режим роботи передбачає
більш щільний, 4-змінний графік, ізоляцію у
вільний час та максимальне обмеження спіл-
кування з працівниками інших підрозділів та
служб під час знаходження на робочому
місці. Обов’язковим є медичний огляд перед

зміною та після зміни, з вимірюванням тем-
ператури, пульсу, тиску.

Вахта триває два тижні, далі — ротація.
Зараз 64 працівники у вільний час перебува-
ють у профілакторії, 84 — у готелі. Їм надано
комфортабельні номери, забезпечено хар-
чування. На станцію персонал везуть окре-
мими автобусами, відразу на територію,
безпосередньо до блоків або корпусу, де
їхнє робоче місце.

Головна незручність обсервації — це
ізоляція, обмеження пересування та спілку-
вання, зокрема з родинами. Але ситуація,
що склалася через поширення в Україні
COVID-19, вимагає відмовитися від звичного
способу життя.

«У такому режимі, коли нас змінюють
через два тижні, працювати можна. Ми —
оперативники і свою відповідальність цілком
усвідомлюємо. В зміні ніхто навіть під сумнів
не ставив доречність таких заходів. І серед
нас є такі, хто залишиться на вахті ще на два
тижні», — зазначив начальник зміни енер-
гоблока Володимир Шульгін.

З метою запобігання поширенню COVID-19 на
Запорізькій АЕС триває введення в дію профілак-
тичних, протиепідемічних та санітарно-гігієнічних
заходів. Для забезпечення стабільної та безпечної
роботи атомної станції керівництво ВП ЗАЕС запро-
ваджує запобіжні заходи для мінімізації ризиків
розповсюдження коронавірусу згідно з розвитком
ситуації.
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Існування профспілкового руху в Україні — це ознака рівня цивілізованості держави

ПОРАДИ ДО ЧАСУ

ВАЖЛИВА ПІДТРИМКА І ДОПОМОГАПРОПОЗИЦІЇ ПРОФСПІЛОК

У ФПУ наголошують: пандемія,
спричинена коронавірусом, стала
надзвичайною загрозою для Украї-
ни, боляче вдарила по всіх країнах
світу.

Очікується значне падіння ВВП, недо-
надходження до Державного бюджету,
зростання рівня безробіття, зменшення
реальної заробітної плати тощо.

З огляду на це постає необхідність
суттєвого коригування державної цінової
політики, — зазначається у листі Голови
ФПУ Григорія Осового до Кабінету Мініст-
рів України, який направлено 16 квітня.

Профспілки переконані у необхідності
відновлення державного регулювання цін
на соціально значущі товари, найнеобхід-
ніші ліки та вироби медичного призначен-
ня, і не тільки на період карантину, вдоско-
налення політики ціноутворення на ринках
комунальних послуг, в енергетичній сфері
тощо.

Для мінімізації негативних наслідків,
як для економіки країни, так і для всіх
українців, профспілки пропонують:

Запровадити на постійній основі дер-
жавне регулювання цін на соціально
значущі товари, доповнивши їх перелік
найнеобхіднішими ліками та засобами
індивідуального захисту, у т. ч. антисеп-
тичними та дезінфікуючими засобами,
медичними масками, респіраторами то-
що. З цією метою:

— прискорити прийняття постанови
щодо внесення змін до постанови Кабі-
нету Міністрів України від 13 червня 2002
року №803 «Про заходи щодо проведен-
ня моніторингу цін і тарифів на споживчо-
му ринку». Адже згідно з цією постановою
контрольні функції має виконувати Дер-
жавна інспекція з контролю за цінами, яку
ліквідовано;

— збільшити штатну чисельність Деж-
продспоживслужби України, насамперед
її територіальних підрозділів, зокрема,
чисельність Управління контролю за регу-
льованими цінами, або розглянути можли-
вість поновлення діяльності Державної
інспекції з контролю за цінами;

— розробити та подати до Верховної
Ради України законопроєкти щодо роз-
ширення повноважень Державної служби
з лікарських засобів та контролю за
наркотиками, зокрема, щодо здійснення
щоденного моніторингу та контролю за
дотриманням аптечними мережами цін
на лікарські засоби та вироби медичного
призначення, що віднесені до переліку
соціально значущих.

Удосконалити законодавство у сфері
енергетики та комунальних послуг. З цією
метою доручити:

— Міністерству розвитку громад та
територій України розробити проєкт
постанови Уряду щодо затвердження
Порядку коригування тарифів на послуги

з постачання теплової енергії та постачан-
ня гарячої води у зв’язку із зміною цін на
енергоносії та зменшенням обсягів ви-
робництва теплової енергії;

— Міністерству енергетики та захисту
довкілля України спростити процедуру та
скоротити терміни для отримання статусу
захищеного споживача, внести зміни до
Правил про безпеку постачання елект-
ричної енергії для забезпечення безпеки
постачання електричної енергії захище-
ним споживачам, запровадити прозору
процедуру прийняття рішення щодо до-
цільності надання статусу захищеного
споживача. Це унеможливить відключен-
ня від електропостачання критично важ-
ливих організацій та установ.

Рекомендувати НКРЕКП та органам
місцевого самоврядування переглянути
тарифи на послуги з постачання теплової
енергії та постачання гарячої води насе-
ленню, у зв’язку із зменшенням ціни при-
родного газу. Наразі в тарифах врахована
ціна 6235,51 грн за тис. куб. метрів (без
ПДВ, націнки газопостачальних підпри-
ємств та витрат на транспортування газу
магістральними і розподільними трубоп-
роводами), у березні ціна становила 3
396,0 грн за тис. куб. метрів (без ПДВ,
націнки газопостачальних підприємств
та витрат на транспортування газу ма-
гістральними і розподільними трубопро-
водами).

Запровадити державне регулювання цін
на соціально значущі товари на постійній основі

15 квітня 2020 року відбулося засідання Комітету з
питань соціальної політики та захисту прав ветеранів (у
режимі відеоконференції).

У його роботі взяв участь заступник Голови ФПУ Олександр
Шубін та виступив з питань:

— про схвалення рекомендацій учасників слухань у комітеті
на тему: «Сучасний стан українських профспілок. Потреба у
перезавантаженні соціального/публічного діалогу», що відбули-
ся 19 лютого 2020 року;

— про результати роботи робочої підгрупи з розробки дооп-
рацьованого законопроекту про працю (реєстр. №2708).

З першого питання — комітет проголосував за підтримку
рекомендацій з урахуванням усіх зауважень, викладених у листі

ФПУ до Комітету ВР з питань соціальної політики від 3 квітня
2020 року.

Як зазначив Олександр Шубін, наразі потрібно створити
робочу групу по законопроектах №2681 про внесення змін
до деяких законодавчих актів України (щодо окремих питань
діяльності професійних спілок) та №2682 — про страйки та
локаути ще до їх винесення на розгляд сесійної зали та при-
йняття депутатами за основу. Важливо домогтися виключи-
ти із проекту закону питання правового статусу майна проф-
спілок.

З другого питання — вирішено продовжити роботу Робочої
групи, визначивши термін звіту про її роботу через два місяці
після скасування карантину.

РЕКОМЕНДАЦІЇ КОМІТЕТСЬКИХ СЛУХАНЬ

Насамперед слід абстра-
гуватися від телевізора, Ін-
тернету — від постійного моні-
торингу кількості смертей,
апаратів штучної вентиляції
легенів (ШВЛ), місць в інфек-
ційних відділеннях, економіч-
ного становища і продуктових
запасів держави може суттє-
во похитнутися психічне здо-
ров’я, а за ним і фізичне. «Вам
стає дуже-дуже страшно, про-
те запам’ятайте одну річ: якщо
взяти сто 80-річних бабусь, які
захворіли на коронавірус, то
85 із них виживуть. Тих із них,
які вмирають, ще не зрозу-
міло, що більше вбило: ін-
фаркт, гіпертонія або страх
урешті-решт», — наголошує
Є. Комаровський. Проте роз-
слаблятися не варто, адже
поінформований — віддавна
означає озброєний.

А реальність така. У держа-
ви немає сил і засобів на ізоля-
цію всіх громадян. Система
охорони здоров’я лише поча-
ла реформуватися, вона нині в
перехідному стані, і пандемія
для неї — надскладний виклик.
По-перше, стаціонари навряд
чи зможуть стрімко збільшити
свою пропускну здатність, по-
друге, скільки б апаратів ШВЛ
не купили, бракує кваліфікова-
них фахівців з інтенсивної
терапії — анестезіологів, реа-
німатологів, медсестер, які
мають відповідну підготовку. Є
чотири категорії хворих: І —
майже 80–85%, що перене-
суть недугу легко, як звичайну
гостру респіраторну вірус-
ну інфекцію (ГРВІ); II — 5–10
осіб на всю країну, яким зна-
добиться екстракорпоральна
мембранна оксигенація, тобто

штучна легеня; III — кількасот
осіб, котрі зможуть отримати
ШВЛ; IV — ті, кому необхідна
інтенсивна терапія. Для уник-
нення катастрофи потрібно
забезпечити, щоб до систе-
ми охорони здоров’я на госпі-
тальному етапі зверталися
тільки ті, кому не можна на-
дати допомогу за межами ста-
ціонару.

Передусім, якщо відчули
будь-які симптоми, схожі на
ГРВІ (закладений ніс за від-
сутності нежитю, опухлість
мигдаликів, сухий кашель,
висока температура), то по-
винні виходити з того, що у вас
коронавірус, але розуміти, що
лікування при цьому буде
стандартне. «Тому ви у змозі
собі допомогти набагато біль-
ше, ніж уся система охоро-
ни здоров’я, якій, наголошую,
може бути не до вас», — звер-
тається до співвітчизників
Є. Комаровський.

Забезпечте себе мобіль-
ним зв’язком, домовтеся про
допомогу зі знайомими мед-
працівниками і родичами, дру-
зями, сусідами. Постійне пе-
ребування в горизонтальному
положенні збільшує ймовір-
ність ускладнень, тому не ле-
жіть колодою, а перевертайте-
ся з боку на бік, займайте
положення напівсидячи, якщо
важко дихати, спіть на животі.
Важлива частина оздоровлен-
ня — стан повітря в помешкан-
ні. Оптимальна температура
має бути 18–22, вологість —
40–60%, постійне провітрю-
вання — обов’язкове.

Принципове питання —
харчування. Якщо не хочеться
їсти, не силуйте себе. Але

знайте, що вам потрібні лег-
козасвоювані продукти, що
містять вуглеводи (цукор, со-
лодощі, вівсяна, манна каші,
згущене молоко, фрукти, ба-
нани, ягоди, морозиво, шоко-
лад, варення). Так само і з пит-
тям: якщо у вас зник апетит, то
напої повинні стати джерелом
енергії — квас, солодкі соки,
ситро, компот тощо. Загалом
ви повинні вживати багато
рідини.

Коли зв’язуєтесь зі своїм
лікарем, перед тим поміряйте
температуру, частоту дихан-
ня, пульс, тиск, щоб могли йо-
го предметно поінформувати
про свій стан. Також слід звер-
тати увагу на сечовипускання і
колір сечі (якщо виділення
насичено жовті і ходите «по-
маленькому» рідко, у вас дефі-
цит рідини). При цьому діарея і
ускладнене дихання — підста-
ва добиватися госпіталізації.

Щодо ліків. Хоча МОЗ ух-
валив протокол, треба знати,
що лікування коронавірусу —
симптоматичне, жодних спеці-
альних диво-пігулок не існує.
Якщо у вас є якісь хвороби, то
ви продовжуєте вживати ліки,
які приймали до цього. У разі
астми за перших симптомів
ГРВІ необхідно збільшити дозу
своїх препаратів приблизно на
чверть, але обов’язково зазда-
легідь обговорити це з ліка-
рем. В аптечці треба мати
парацетамол. Його максималь-
на добова доза для дорослої
людини — 1500 мг (тобто не
більш як три таблетки по 500
мг, уміст діючої речовини за-
значається на пачці). Крім
того, повинні бути засоби для
пероральної гідратації (гастро-
літ, регідрон). Якщо ви не мо-
жете купити ці препарати, при-
готуйте їх самостійно: кухонна
сіль (3 г), цукор (18 г), вода (1
л). Для самозаспокоєння мож-
на придбати таблетки від болю
в горлі — вони не лікують, але
психологічно полегшає.

А от з ліками від кашлю,
надто відхаркувальними, вар-

то бути обережними. «Звер-
таю вашу увагу на класичну
фразу в більшості цивілізова-
них підручників фармакології:
ефективність відхаркувальних
засобів порівняно з великою
кількістю гарячих напоїв не
доведена», — зазначає лікар.
Тобто, якщо ви багато п’єте,
вам цього достатньо. Вод-
ночас, коли в організмі дефі-
цит рідини, а ви вжили відхар-
кувальні засоби, та ще й в
умовах сухого і теплого повіт-
ря, ймовірність ускладнень
підвищується, тож так робити
не слід.

Співвітчизники постійно
непокояться, чому в нас так
мало смертей порівняно з
Італією, Іспанією, США чи
Іраном. Може, в нас іще все
попереду: як кажуть, дожи-
вемо — побачимо. Але з’я-
вилася теорія, що вакцина-
ція БЦЖ проти туберкульозу
певним чином стимулює
імунний захист легень і таким
чином зменшує ймовірність
коронавірусної інфекції. Від-
так країни, де вона обов’яз-
кова (Україна, Індія, Китай),
отримали перевагу перед
іншими (Європа і США). Але
вона ще потребує дослід-
жень. «Наші шанси, що все
буде добре, — непогані», —
прогнозує Є. Комаровський.
Адже організм людини пере-
важно готовий самотужки
впоратися з ГРВІ, до якої
належить і COVID-19, просто
потрібно забезпечити йому
оптимальні умови для бо-
ротьби з болячкою. «Все сус-
пільство має розуміти, що
лікарні тільки для тих, кому
реально погано, хто задиха-
ється, хто не може ковтати,
їсти і пити. Всі інші повинні
лікуватися вдома. Незалежно
від того, який у них вік і соці-
альний статус», — цими ваго-
мими словами варто закінчи-
ти оповідь. Будьте пильні до
себе і здорові.

Підготувала
Маргарита СИТНИК

Наші шанси непогані
Євген Комаровський — один із найвідоміших лікарів

України. Педіатр за спеціальністю, він багато років опі-
кується медпросвітництвом, розвінчуючи живучі міфи і
забобони не тільки щодо догляду за дітьми, а й здоров’я
загалом. Із активізацією коронавірусу постала потреба
підтримати співвітчизників достовірною інформацією, чим
ми з його допомогою і займемося.

Кожний санаторій був проінспектований держав-
ною регіональною комісією й отримав висновок повної
відповідності нормам.

Серед вимог до закладів:
— кожний номер забезпечений туалетом, душем,

інвентарем для прибирання, індивідуальними туалет-
ними засобами, дезінфекторами, телебаченням та
Інтернетом;

— усі номери відремонтовано, включено опалення,
цілодобово забезпечено гарячою та холодною водою;

— білизну, у тому числі рушники та постіль, міняють
двічі на тиждень;

— організовано 3-разове смачне, різноманітне,
гаряче харчування в індивідуальних одноразових ланч-
боксах від конкретного постачальника, що несе відпо-
відальність за якість продукції.

— Обсервація — це не відпочинок, вона допоможе
захистити людей від можливого зараження, а в разі
виявлення перших симптомів — негайно надати своє-
часну медичну допомогу, — сказала Віолетта
Янишевська (Правління ПрАТ «Укрпрофоздоровни-
ця»), лікарка, яка відповідає за медичний напрям. —
Ми сподіваємося на свідомість наших гостей, які
мають прийняти цю ситуацію та поводитися поважно
до персоналу, який намагається зробити ці два тиж-
ні максимально комфортними та безпечними, — дода-
ла вона.

Санаторії у режимі роботи обсерватора з людьми,
які можуть бути носіями коронавірусної хвороби, дба-
ють про безпеку:

— на території працює цілодобова охорона;
— санаторії забезпечені дезінфекторами, персо-

нал, який працює з нашими гостями, забезпечений
індивідуальними засобами захисту (захисні костюми,
маски та медичні рукавички);

— щодня всім мешканцям вимірюють температу-
ру, перед відльотом вони протестовані на COVID-19;

— при появі симптомів на ГРВІ забезпечується
медична допомога та знову буде проведено тестуван-
ня за рахунок регіональних урядів;

— усі побутові відходи з номерів (ланч-бокси,
постільна білизна, сміття) також дезінфікуються;

— весь обслуговуючий персонал теж проживає всі
два тижні обсервації в окремій будівлі на території
санаторію.

Найближчим часом ще три санаторії долучаться до
програми і почнуть працювати як обсерватори.

Олексій КОРЕЦЬКИЙ

Профспілкові санаторії приймають
українців на обсервацію

Три оздоровниці ПрАТ «Укрпрофоздоровниця»
— «Санаторій імені Пирогова» в Одесі, «Жовтень»
та «Україна» в Київській області, прийняли майже
три сотні українців, які повернулися з-за кордону,
на обсервацію.

Враховано пропозиції профспілок

ТРАГЕДІЯ. ПОДВИГ. ПАМ’ЯТЬ 

Повертаючись до по-
дій 1986 року, варто зга-
дати також героїзм пра-
цівників Рівненської АЕС,
територіально найближчої
до ЧАЕС атомної  електро-
станції, які серед перших
прийшли на допомогу
своїм колегам. Сьогодні
на РАЕС працюють 99    від-
важних ліквідаторів наслід-
ків Чорнобильської аварії.
Уроки Чорнобиля приму-
шують робити все задля
недопущення подібної си-
туації. Тож очевидно, що
на Рівненській АЕС безпе-
ка залишається безумов-
ним пріоритетом над усі-
ма чинниками діяльності,
а принципи культури без-
пеки — основа будь-яких
робіт на енергооб’єкті.

Традиційно у ці квітне-
ві дні ми згадуємо і вшано-
вуємо всіх учасників лікві-
дації наслідків аварії на
ЧАЕС. На жаль, сьогодні
увага всього світу знову
прикута до Чорнобиля ще
й тому, що 4 квітня регіон
охопило полум’я — цього
разу рукотворних пожеж.
Через вину паліїв у зоні
відчуження від вогнища
постраждали ліси, села,
сотні тварин. Пожежу вда-
лося загасити.

Загалом з початку по-
жежі в Україні були акти-
вовані всі служби АЕС із
зовнішнього радіаційного
контролю, у тому числі й
Рівненської АЕС. За весь
час пожеж у Чорнобильсь-
кій зоні жодного разу вміст
радіонуклідів не переви-
щив гранично допустимих
норм. Коментуючи ситуа-
цію з радіаційним фоном
на Рівненщині та наслід-
ками пожеж у регіоні, за-
ступник начальника цеху

радіаційної безпеки РАЕС
з радіаційного моніторин-
гу Олександр Романен-
ко зауважив, що цьогоріч
квітнева пожежа на По-
ліссі стала найбільшою за
останні 20 років.

«Окрім хімічного впли-
ву, поліські пожежі супро-
воджуються підвищенням
активності цезію-137 чор-
нобильського походжен-
ня. Підвищення активності
цезію в атмосферному
повітрі в нашому регіоні
почалося ще за місяць
до пожежі у зоні відчужен-
ня ЧАЕС через дії міс-
цевих паліїв. Активність
цезію, зафіксована в ре-
зультаті місцевих підпалів
і підпалів у зоні відчужен-
ня, в десятки тисяч ра-
зів менша за допустиму
активність радіонуклідів,
встановлених у нормах
радіаційної безпеки Украї-
ни, і не становить загрози
для здоров’я населення.
Але, все-таки, вона зросла
через необдумані вчинки
наших громадян!» — наго-
лосив атомник.

Юлія КУЛАЄВА

Згадуємо і вшановуємо
26 квітня відзначають День пам’яті Чорно-

бильської трагедії та Міжнародний день пам’яті
жертв радіаційних аварій і катастроф. Ми завж-
ди пам’ятатимемо той подвиг, який здійснили
ліквідатори.
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РІВНЕНСЬКА АЕС В ІМЕНАХЗАКЛАДИ ХАРЧУВАННЯ АТОМНИКІВ ПІД ЧАС КАРАНТИНУ

COVID-19. ІНФОРМУЄ МОП

Согласно прогнозам, во вто-
ром квартале 2020 года кризис,
связанный с пандемией COVID-19,
приведет к сокращению на 6,7
процента общемирового объема
рабочего времени, что эквива-
лентно полному рабочему време-
ни 195 миллионов работников.

Значительные сокращения ра-
бочего времени ожидаются в
арабских странах (8,1 процента,
или полное рабочее время 5 млн
работников), Европе (7,8 процен-
та, или полное рабочее время 12
млн работников), Азиатско-Тихо-
океанском регионе (7,2 процента,
или полное рабочее время 125 млн
работников).

Серьезные потери понесут
группы стран с самыми разными
уровнями доходов, но в наиболь-
шей степени это относится к стра-
нам с уровнем доходов выше
среднего (7,0 процента, или пол-
ное рабочее время 100 млн работ-
ников). Это намного превышает по
масштабам последствия финансо-
вого кризиса 2008–2009 годов.

Наибольшему риску подвер-
гаются такие сектора, как гос-
тиничный бизнес, общественное
питание, обрабатывающая про-
мышленность, розничная торгов-
ля, коммерческая и администра-
тивная деятельность.

Темпы роста мировой безра-
ботицы в 2020 году во многом
будут зависеть от дальнейшего
развития событий и ответных
политических мер. Есть большая
вероятность того, что на конец
года этот показатель окажется
существенно выше изначально
спрогнозированных МОТ 25 мил-
лионов.

В настоящее время полное
или частичное прекращение ра-
боты затронуло 81 процент миро-
вой рабочей силы, составляющей
3,3 млрд человек, то есть больше
чем четверых из каждых пяти
работников.

«Как в развитых, так и в разви-
вающихся странах работники и
предприятия оказались перед ли-
цом катастрофы, — заявил Гене-
ральный директор МОТ Гай Рай-
дер. — Мы должны действовать
быстро, решительно и все вместе.
От того, насколько безошибочной
и оперативной будет наша реак-
ция, зависит, выживем мы или
потерпим крах».

В одном из выпусков бюлле-
теня «Монитор МОТ: COVID-19 и
сфера труда» (ILO Monitor 2nd edi-
tion: COVID-19 and the world of
work), где пандемия COVID-19 на-
звана «крупнейшим глобальным
кризисом со времен Второй миро-

вой войны», приводятся новые
данные в развитие исследователь-
ской записки МОТ, опубликован-
ной 18 марта. Обновленная версия
включает информацию о послед-
ствиях пандемии по секторам и
регионам.

Согласно новому исследо-
ванию, в секторах, где наибо-
лее высок риск «резкого и разру-
шительного» роста количества
увольнений, снижения оплаты
труда и сокращения рабочего
времени, насчитывается 1,25 млрд
работников. Многие из них заняты
низкооплачиваемым неквалифи-
цированным трудом, и для них
внезапная потеря дохода станет
катастрофой.

По регионам пропорция работ-
ников, занятых в таких «секторах
риска», варьируется от 43 процен-
тов на Американском континенте
до 26 процентов в Азиатско-
Тихоокеанском регионе. В ряде
регионов, в частности в Африке,
широко распространена нефор-
мальная занятость, что в сочета-
нии с отсутствием социальной
защиты, высокой плотностью на-
селения и скудными ресурсами
создает для правительств серьез-
ные проблемы в области здраво-
охранения и экономики, отмечает-
ся в докладе.

В общемировых масштабах
особому риску подвергаются два
миллиарда человек, работающих
в неформальной экономике (в ос-
новном в странах с формирую-

щимся рынком и развивающихся
странах).

В этих условиях, говорится в
исследовании, необходимы ши-
рокомасштабные, согласованные
политические меры по четырем
основным направлениям: под-
держка предприятий, занятости и
доходов; стимулирование эконо-
мики и занятости; защита работни-
ков на рабочих местах; поиск
решений за счет социального диа-
лога между правительствами,
работниками и работодателями.

«Международное сотрудниче-
ство подвергается самому серьез-
ному испытанию более чем за 75
лет, — подчеркнул Гай Райдер. —
Неудача любой страны станет
нашей общей неудачей. Нам не-
обходимо найти решения, которые
благотворно скажутся на всех
сегментах мирового сообщества,
и прежде всего на тех, кто наи-
более уязвим или менее спосо-
бен помочь самим себе. Решения,
которые мы сегодня принимаем,
непосредственно скажутся на том,
как будет развиваться нынешний
кризис, а значит, и на жизни мил-
лиардов людей. Если мы примем
верные меры, сможем смягчить
его последствия и быстрее за-
лечить нанесенные раны. И вос-
становить разрушенное нам не-
обходимо так, чтобы будущий
порядок был более надежным,
справедливым и устойчивым, чем
тот, при котором был допущен
этот кризис».

Потери рабочего времени и рабочих мест носят катастрофический характер!

Управління кадрів Рівненської АЕС зробило ціка-
ву добірку імен, які найчастіше або ж навпаки досить
рідко зустрічаються серед працівників енергогене-
руючого підприємства.

На Рівненській АЕС працює 7813 працівників, з яких
5315 чоловіків та 2498 жінок. Всього працівники станції
мають 189 різних імен. Найчастіше зустрічаються імена
Олександр — 623, Сергій — 495 і Володимир — 362, а
серед рівненських атомниць найбільше Тетян — 221,
Наталій — 201 та Олен — 175.

Найбільша кількість працівників — 1499 мають
імена на букву «В». А от імен, які повторюються, най-
більше на букву «А» — їх 23. У цілому 27 імен зустріча-
ються більш ніж 100 разів, тоді як 162 імені зустрічають-
ся менш ніж 100 разів. Лише 6 імен зустрічаються тричі
та 11 — двічі.

На Рівненській АЕС працює всього 69 атомників з
одиничними іменами, які не повторюються. Серед них:
Альфія, Аліпій, Болат, Віргініюс, Данія, Еллада, Зухрахон,
Равіль, Розалія, Самед, Фаіма, Фларіда та Яків. До слова,
раніше серед працівників електростанції одиничних імен
було набагато більше. Сьогодні найчастіше унікальні
імена зустрічаються саме серед жіночої частини колек-
тиву Рівненської АЕС. До речі, лише один Микита та одна
Феодосія нині працюють на РАЕС.

Цікаво, а яких прізвищ на електростанції най-
більше?

Юлія КУЛАЄВА

Альфія, Аліпій, Болат...

На балансі Рівненської АЕС функ-
ціонують десять закладів харчування.
Нині здійснюється модернізація час-
тини їдалень на відповідність вимо-
гам міжнародного стандарту НАССР
(Hazard Analysis and Critical Control
Points).

НАССР, або система безпеки харчо-
вих продуктів, — це оновлена система
санітарно-гігієнічних правил, що відпо-
відає міжнародним стандартам. Вона
охоплює всі аспекти безпеки харчових
продуктів під час їх виготовлення, пе-
реробки та реалізації й передбачає
ідентифікацію, оцінювання та контроль
небезпечних чинників у критичних точках
технологічного процесу виробництва. З
метою отримання необхідних рекомен-
дацій для покращення на підприємстві
планується фінансування для проведен-
ня первинного та повторного аудитів
закладів харчування. Для цього будуть
оголошені тендерні торги.

Наразі у закладах громадського хар-
чування електростанції проводиться за-
міна обладнання. Лише за останні два
роки для управління робітничого поста-

чання були поставлені нові сучасні посу-
домийні, пральні та сушильна машини,
холодильні, морозильні та пекарська
шафи, пароконвектомати, мікрохвильові
пічки, парові системи, кавомашини, со-
коохолоджувачі тощо. Цьогоріч також
очікується постачання нового облад-
нання: морозильні та холодильна ка-
мери, пароконвектомати, пекарські ша-
фи, овочерізка, холодильний стіл та
електроплита.

Для посилення профілактичних за-
ходів щодо запобігання захворюваності
на коронавірус та мінімізації ризиків
розповсюдження інфекції у закладах
харчування підприємства забезпечено
максимально безпечні умови обслуго-
вування персоналу. На період карантину
працівники їдалень щодня проходять
температурний скринінг, а під час по-
дачі їжі в обов’язковому порядку ви-
користовуються рукавички та респі-
ратори. Допускається розміщення за
столиком не більше двох осіб, прибрано
усі речі загального користування (со-
лонки та перечниці). Серветки, кухон-
не начиння, таці та страви подаються

виключно персоналом закладів харчу-
вання.

За рішенням штабу РАЕС з проведен-
ня карантинних заходів для запобігання
захворюваності на COVID-19, виокремле-
но їдальні, які працюють тільки для опера-
тивного персоналу. Забезпечено також
повноцінне харчування критично важли-
вої групи атомників, розміщеної в готелі
«Вараш», де працівники їдальні готують
упродовж дня для усіх трьох змін.

Як зазначає заступник генерально-
го директора із забезпечення вироб-
ництвом Сергій Шарлоімов, від початку
введення карантинних заходів кількість
відвідувачів їдалень РАЕС за готівку
зменшилась у п’ять разів, і справа не
лише у переведенні частини персоналу
на дистанційну роботу. «Кількість відві-
дувачів закладів харчування електро-
станції під час карантину зменшилася
— це говорить про громадянську сві-
домість персоналу щодо обмежень у
відвідуванні громадських місць. Дого-
вори про постачання продуктів укла-
дені та укладаються, тому дефіциту не
очікуємо», — зауважив С. Шарлоімов.

Модернізують до рівня міжнародних стандартів

Пандемия COVID-19 катастрофически сказывается на количе-
стве рабочего времени и уровне заработков по всему миру. В докла-
де Международной организации труда (МОТ) выделены некоторые
из наиболее пострадавших секторов и предложены практические
шаги, способные смягчить последствия кризиса.

Спеціалісти управління кадрів
ВП ЮУАЕС проводять профорієнта-
цію школярів у дистанційному фор-
маті, адже, незважаючи на корона-
вірусний карантин, життя триває і
вже час майбутнім випускникам
визначатися з професією. 

Зазвичай у цей період в інформа-
ційному центрі «Імпульс» проходять
профорієнтаційні заняття для стар-
шокласників, де розповідають про
переваги цільової підготовки та укла-
дання тристоронніх угод «АЕС-ЗВО-
студент». Цього року через пандемію
плани довелося дещо скорегувати.

«Атомна енергетика має потребу у
молодих кадрах, тож робота з проф-
орієнтації старшокласників не зупи-
няється. Втім, зараз ми вимушені
перейти на дистанційний формат, —
зазначає провідний інженер управлін-
ня кадрів ВП ЮУАЕС Алла Мосяєва. —
Крім того, ми звернулися до департа-
менту освіти та науки Миколаївської
облдержадміністрації з проханням до-
помогти із залученням учнів до вступу у
наші профільні виші. Сподіваємося на
співпрацю».

Для студентів цільова підготовка
надає можливість отримання персо-
нальної стипендії НАЕК «Енергоатом»,
проходження практики безпосеред-
ньо на виробництві, супровід дип-
ломних проєктів за актуальними для
галузі темами, а головне — гарантова-
ного працевлаштування на Южно-
Український енергокомплекс. У 2019
році після здобуття освіти у профіль-
них вишах на АЕС прийшли 13 моло-
дих фахівців, у 2020-му — вже 10. На
наступну «хвилю» свіжих кадрів очіку-
ють після захисту магістерських робіт
улітку.

ПРОФОРІЄНТАЦІЯ
ШКОЛЯРІВ

У дистанційному форматі


